O r i g i n a l e , ASMi, Diplomatico, pergg. per fondi, cart. 68, fondo n. 35, fasc. a [A]. Nel v e r s o
compare solo un’annotazione tarda; segnatura settecentesca: «Capsula K, filza 1, numero 5»; numero
di catena: «308».

La pergamena presenta soltanto leggere abrasioni; nel margine sinistro in epoca tarda è stato ver-
gato un indice in corrispondenza della cinquantaquattresima riga. Nel margine superiore si osservano i
forellini delle cuciture che univano questa pergamena a un’altra. Rigatura e margini a piombo. Nella
pergamena, ripiegata tre volte, si osserva il foro di filza.

C r e s i m b o n u s  d e  C a y l i n a , nella veste di procuratore del monastero di San Faustino, compa-
re anche nei registri della Mensa episcopale: nel 1295 sborsa quattro lire, sedici soldi e nove denari impe-
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riali – equivalenti a una libbra di peso d’argento – somma che il monastero era tenuto a pagare annual-
mente all’episcopato e che dopo il 1300 aumenterà a causa della svalutazione della moneta (DONEDA,
Notizie della zecca, pp. 40-41 e p. 49). Ai primi del Trecento lo vediamo protagonista, come di procura-
tore di una delle parti, in una una vertenza sorta tra la canonica di San Giovanni de foris e il monastero
di San Faustino (rappresentato, questa volta, dal notaio Marchesino d e  Fu g a c i i s ); l’oggetto della
discordia era la giurisdizione parrocchiale, rivendicata da entrambi gli enti, su una casa in c o n t r a t a
M o n c i e , nella quale i frati del terz’ordine avevano iniziato a far celebrare messe e pubbliche predica-
zioni (cf. VIOLANTE, La Chiesa bresciana nel Medioevo, p. 1084 e ARCHETTI, Gli Umiliati, p. 295). 

(SN) In Christi nomine. Die martis .XII. int(rante) iulio. In monasterio Sancto-
rum Martirum 1| Faustini et Iovite civitatis Brixie, in caminata dicti monasterii,
presentibus d(omi)no du(n) 2| pre’ (a) Oldruco presbiterro, capelano dicti mona-
sterii, Iohanne de Burano (b), clerico plebis de 3| Gargnano, et Lisignollo clerico,
ostiario dicti monasterii, Iacobo qui dicitur Frutonis carzator 4| atque (c) Nigro de
Verona, habit(atore) civitatis Brixie, testibus rogatis, ibi incontinenti frater Cre-
simbonus de Caylina, sindicus 5| dicti monasterii, ut continetur in cartis sindicatus
scriptis per me infrascriptum notarium et per Valentinum de Virllis notarium, 6| de
mense aprillis, mill(esim)o .CCLXXXXII. 1, sindicario nomine dicti monasterii et
nomine et vice dicti monasterii et totius (d) 7| capituli et conventus eiusdem et con-
fratrum eiusdem, per cartam quam in suis manibus tenebat investivit ad rectum
livelum 8| Brixie Iohannem, filium condam Bonaventure, de Bagnollo, confetto-
rem, habit(atorem) civitatis Brixie, et suos heredes, de iure et melioramento 9|
unius pecie terre sedumate, cum eddeficiis supra existentibus, iuris dicti monaste-
rii, iac(entis) (e) in burgo Pallarum (f), 10| cui coheret: a mane strata et Carzia et a
meridie Bonfatus, filius Feni (g), de Lumesanis, et fratres pro dicto monasterio et 11|
a monte heredes Marchesii Bugi (h) et assero via, salvo si que alie sunt coherentie,
et quam petiam terre sedumate Aquisti12|nus, filius condam Bonadey, de Capriollo,
tenebat ad livelum a dicto monasterio, reddendo omni anno in quolibet festo 13|
sancti Martini vel in oltava .XIIII. s(olidos) i(m)perialium bone monete nomine fiti,
ut continetur in carta liveli scripta per me in14|frascriptum notarium, die dominico
.XXVI. int(rante) nove(m)b(re), mill(esim)o .CCLXXXX. 2, ibi vissa et lecta a me
notario. Unde dictus 15| Aquistinus de Capriollo in manibus dicti fratris
Cresi(m)boni, sindici dicti monasterii, recipientis nomine et vice dicti mona16|ste-
rii, refutuit (i) ius suum et melioramentum quod ipse h(abeb)at et ei aliquo modo
pertinere posset seu poterit in predicta 17| pecia (j) terre sedumate et in domibus et
eddefficiis (k) supra existentibus, ad hoc ut dictus frater Cresimbonus (l), sindicus
(m) 18| et sindicario nomine dicti monasterii, investivit predictum Iohannem de
Bagnollo confetorem precio et finito mercato 19| nonnaginta et unam libr(as)
i(m)perialium et unum i(m)perialem bone monete nove comunis Brixie, quas ibi
dictus Aquistinus de Capri20|ollo recepit a dicto Iohanne de Bagnollo, renunciando
omni eceptioni non date (n) et non acepte et non numerate pecunie et 21| quod eam
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aliquo t(em)pore non oponet (o), sub pena tante quantitatis ut est summa, stipula-
cione promissa. Unde dictus 22| Aquistinus de Capriollo tradidit et exposuit seu
contulit cartam vendicionis in dictum Iohannem (p) de Bagnollo et suos 23| heredes,
et cui dederit vel ordinaverit vel habere statuerit, de iure et melioramento supra-
scripte petie terre sedumate et de domibus 24| et eddeficiis supra existentibus, tali
modo quod dictus Iohannes de Bagnollo et sui heredes, et cui dederit vel ordinave-
rit vel 25| habere statuerit, de cetero habeat, teneat, gaudeat et posideat et de pre-
dictis faciat quicquid voluerit (q) sine aliqua contradicione, 26| cum omni suo iure,
racione et actione, usanciis, viis et terminis et confinibus et aquaductis ad eam per-
tinentibus et cum omnibus 27| ingresionibus et regresionibus (r), superioribus et
inferioribus, dando eidem Iohanni (s) emtori omnia iura atque (t) raciones et acio-
nes 28| reales et personales, utiles et directas que et quas ipse ha(be)t et ei aliquo
modo pertinere posset seu poterit in 29| predicta vendicione et dato, nec occasione
suprascripte vendicionis et dati, pro suprascripto precio sibi dato et soluto, ponen-
do eum 30| in suum locum ut in suam rem propriam et in tenutam et in possesio-
nem eum intare (u) iusit de dicta re vendita, constituendo 31| eum suum nuntium et
procuratorem in iudicio et extra iudicium; quam vendicionem et datum omnia
suprascripta et singula confitendo 32| se precario nomine posidere, dando ei verbum
et licenciam intrandi in dictam tenutam et poss(esi)onem et eum intrare 33| iusit de
dicta re vendita, ponendo eum emtorem in suum locum et ius ut in suam rem, sem-
per de rato habendo per pre34|sentem cartam vendicionis et dati in ipsum emtorem
ad habendum confirmandum convenit. Et stipulacionem promissit 35| dictus Aqui-
stinus venditor, pro se et suis heredibus, dicto Iohanni emtori, pro se et suisque (v)

heredibus et cui dederit vel habere statuerit, 36| predictam vendicionem et datum,
omnia suprascripta et singulla, perpetuo firma et rata habere et tenere et non con-
tra venire (w) ullo mo37|do vel iure et suis propriis expensis ab omni persona et uni-
versitate defendere et varentare in prima et in sec(un)da caussa et in 38| omnibus
alliis caussis, tam si vincerentur quam si non vincerentur, remota omni necessitate
denunciandi (x), pacto expresso inter eos s(erva)to (y), 39| stipulacione firmato, et
sub pena dupli et omnis dapnis et dispendii ei incurentis, stipulacione promissa, et
sicut 40| predicta valet vel valuerit vel fuerit meliorata, sub extimacione bonorum
hominum in consimili loco; et reficere 41| ei omnes expensa (z) in om(n)e evitos litis
(aa). Et ad hec omnia suprascripta atendenda et firma et rata habenda et tenenda in
quolibet 42| capitulo predictus Aquistinus venditor obligavit omnia sua bona pre-
sencia et futura pignori dicto emtori, 43| renunciando omni suo iuri, renuntiando
omnibus statutis comunis Brixie futuris (bb) et interditis et modis racionum et pro-
visionibus supravenientibus (cc) 44| et omni alio suo iuri (dd) pro quibus possit se
tueri de iure vel de fato et omni deceptioni (ee) dupli vel tripli 45| vel mayori quan-
titatis et omni doli vel fraudi et condicioni ex iusta caussa vel iniusta (ff), pato
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expresse inter eos 46| firmato. Tali modo et ordine dictus frater Cresimbonus, sin-
dicus et sindicario nomine dicti monasterii et nomine 47| dicti monasterii et tocius
capituli et conventus eiusdem, fecit (gg) hanc investituram in predictum Iohannem
de Bagnollo confet48|torem, et suos heredes et cui dederit vel ordinaverit vel habe-
re statuerit, quod de cetero habeat, teneat, gaudeat et posideat pred49|ictam investi-
turam et ex ea quiquid voluerit faciat, sine aliqua contradicione, iure recti liveli
Brixie, silicet 50| vendere, donare et pro anima iudicare, preter ecclesie, servo vel
homini potenti, quibus non liceat eis dare, cum omni suo (hh) iure, 51| racione et
accione, usanciis, viis et terminis et confinibus et cum ingresionibus et regresioni-
bus, superioribus et inferioribus ad eam 52| pertinente (ii), dando ac solvendo dictus
Iohannes de Bagnollo, pro se et suis heredibus, d(omi)no abati qui pro t(em)pore
erit, vel nuntium 53| dicti monasterii, omni anno in quolibet festo sancti Martini vel
in oltava .XIIII. s(olidos) i(m)perialium bone monete nove 54| comunis Brixie nomi-
ne fiti. Quo fito dato et soluto vel consignato, ei alia superinposita non fiat, preter
si aliquo 55| t(em)pore ius suum vendere voluerit, primo d(omi)num debeat apela-
re et ei volenti emere per .XII. i(m)periales minus quam alteri 56| persone (jj); alio-
quin vendat cui voluerit, preter suprascriptis prohibitis personis (kk), d(omi)no
inde habente .XII. i(m)periales 57| servicio, pro quibus debeat investire et novem
emtorem firmare, in laude sapientis. Pena vero inter 58| se posuerunt ad invicem ut
si quis eorum aut suorum heredum vel suorum subcessorum hec omnia suprascrip-
ta non atende59|rit nec observaverit, tunc co(n)ponat pars parti fidem servanti
nomine pene et, pena et fito in duplo soluto, 60| nichilominus contractus firmus
permaneat. Preterea dictus frater Cresimbonus, sindicus et sindicario nomine 61|
dicti monasterii et nomine dicti monasterii et tocius capituli, stipulacionem promis-
sit dicto Iohanni de Bagnollo, 62| et suis heredibus et cui dederit vel ordinaverit, pro-
prietatem dicte investiture ab omni persona et universitate 63| defendere et varenta-
re, sub pena omnis dapnis et dispendii ei incurentis, stipulacione promissa, obligan-
do 64| omnia bona dicti monasterii, renunciando omnibus statutis comunis Brixie
factis et futuris et literris domini pape et beneficio ecclesiastico. 65| Preterea dictus
Iohannes, filius condam suprascripti Bonaventure de Bagnacire, de Bagnollo (ll),
confetor, stipulacionem 66| promissit dicto fratri Cresimbono sindico, et per eum
ipsi monasterio, hec omnia suprascripta atendere et observare et 67| dictum fitum
solvere, ut supra scriptum est, sub pena omnis dapnis et dispendii dicto monasterio
incurentis 68| stipulacione promissa, obligando omnia sua bona presencia et futura
pignori, renuntiando omnibus statutis 69| comunis Brixie factis et futuris et omni
legum auxilii sibi patrocinanti. Et inde plura instrumenta (mm) rogata sunt 70| fieri in
uno tenore. Anno Domini mill(esim)o .CC°LXXXXV., indicione .VIII.71